31 de septiembre de 2025 de la presente vigencia un conjunto de actividades de acompañamiento en 
distintos escenarios de control, tales como, operativos de transporte de carga, de informalidad, de 
transporte escolar, en puntos de peaje y en terminales de transporte terrestre.  

En ese sentido en el marco de estas acciones, se realizaron Dos mil trescientos noventa y dos (2.392) 
acompañamiento a operativos de las autoridades y treinta y siete mil veintinueve (37.029) vehículos 
inspeccionados, los cuales se discriminan de la siguiente manera: 

• Acompañamiento a los operativos de carga 

✓ Verificar el cumplimiento de la normativa vigente aplicable al sector de carga. 
✓ Identificar y documentar conductas que contravengan la ley, en especial aquellas

[...]

Manual de Funciones y Competencias Laborales, se encuentra radicado en el Ministerio de Transporte 

para verificar la viabilidad técnica de la creación de 761 cargos, ampliando la planta de personal a un 

total de 1041 empleos.  

Concurso de méritos 

Para el Proceso de Selección Superintendencias, fueron reportadas doscientos ocho (208) vacantes 

definitivas, distribuidas de la siguiente manera: 

Reporte de Vacantes 

CARGO GRADO NÚMERO DE VACANTES 

ASESOR 8 3 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15 7 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 12 47 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 13 25 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 14 22

[...]

Dentro del mismo periodo, se emitieron siete (7) actos administrativos relacionados con el seguimiento, 
acreditación y levantamiento de órdenes administrativas. Cuatro (4) resoluciones y tres (3) actos 
administrativos de trámite (memorandos, requerimientos de información). 

A través del ejercicio de las actividades, se iniciaron ciento cuarenta y siete (147) investigaciones por 
posibles infracciones al régimen de protección al usuario del sector transporte durante el año 2025. 
Actualmente, cursan doscientos diecisiete (217) procedimientos administrativos sancionatorios, en las 
siguientes etapas: 

Tabla Estado actual de los procedimientos administrativos sancionatorios, por modo de transporte, con corte al 31 de 

diciembre de 2025 

Etapa Terrestre Aéreo Fluvial Total

[...]

repartidos en el Equipo de abogados del Despacho del Superintendente Delegado para la proyección 
de los actos administrativos correspondientes, incluso, los remitidos en la última semana del mes de 
diciembre, con vencimientos en el mes de enero de 2026.  

En el año 2025 se expidieron Cuatrocientos uno (401) actos administrativos, como se detalla a 
continuación:  

TIPO DE RESOLUCIÓN CANTIDAD 

RESOLUCIONES ACLARATORIAS O DE CORRECCIÓN 12 

RESOLUCIONES QUE RESUELVEN RECURSOS DE APELACIÓN 380 

SOLICITUDES DE REVOCATORIA DIRECTA 3 

RECURSOS DE QUEJA ANTE EL RECHAZO DEL RECURSO DE